
	

	
	
	 	
 
 
Cuenta es el formato utilizado para registrar los aumentos y 
disminuciones que sufren los activos, patrimonio, etc., por la 
realización de transacciones de la empresa. 
Los elementos de la cuenta se presentan en un formato llamado t en 
el cual se muestra: 
Debe: Son los cargos/ La suma de los cargos se llama débitos. 
Haber: Son los abonos/ La suma de los abonos se llama créditos. 
 
 

  
 
 
 

        
        
        

         
        
        
        

              
 
Nota: a la diferencia entre débitos y créditos se le conoce como saldo. 
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LA CUENTA: CONCEPTO, 
ELEMENTOS Y SU NATURALEZA 
 

	 			
	 			
	 			

	 			

	 			

	 			

	 			

	 			

DEBE	
	 			

HABER
	 				 	 			

Nombre	de			la	Cuenta	
	 			cuenta	

	 			

Cargos	 				 			
	 				 				 			

	 			
	 			
	 			

+	
	 			
	 			

120	
	 			

	 				 			
	 			100				
	 				 			

1000	

	 			

Abonos	 			
	 				 			
	 				 			
	 				 			
	 				 			
1000	

300	
100	
		80	

Débitos		 Créditos		 		480			1220	


